Дело № 5/4-53/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 марта 2022 года

                 г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Масловой С.Б., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты» старшего инспектора ОНД и ПР по Московскому району г. Казани «Восход» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Давлетшиным Д.Р. при осуществлении внеплановой выездной проверки в отношении МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 387» Московского района установлено невыполнение требований предписания ГПН «данные изъяты» от «данные изъяты» об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным Законом «О пожарной безопасности» в срок до «данные изъяты», а именно в «данные изъяты»: - на объекте защиты не хранится техническая документация на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем; в «данные изъяты»: - при эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности сверх срока службы, установленного изготовителем (поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о возможности дальнейшей эксплуатации правообладатель объекта защиты не обеспечено ежегодное проведение испытаний средств обеспечения пожарной безопасности до их замены в установленном порядке.
Бездействие и.о. заведующей МАДОУ «Детский сад № 222 комбинированного вида» Масловой С.Б. квалифицировано по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Маслова С.Б. в судебном заседании вину признала, в совершенном раскаялась.
Изучив материалы дела, выслушав пояснения Масловой С.Б., мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» Руководитель организации организует работы по ремонту, техническому обслуживанию и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, обеспечивающие исправное состояние указанных средств. Работы осуществляются с учетом инструкции изготовителя на технические средства, функционирующие в составе систем противопожарной защиты.
При монтаже, ремонте, техническом обслуживании и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения должны соблюдаться проектные решения и (или) специальные технические условия, а также регламент технического обслуживания указанных систем, утверждаемый руководителем организации. Регламент технического обслуживания систем противопожарной защиты составляется в том числе с учетом требований технической документации изготовителя технических средств, функционирующих в составе систем.
На объекте защиты хранятся техническая документация на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем.
При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем (поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о возможности дальнейшей эксплуатации правообладатель объекта защиты обеспечивает ежегодное проведение испытаний средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения до их замены в установленном порядке.
Информация о работах, проводимых со средствами обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, вносится в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.
К выполнению работ по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения привлекаются организации или индивидуальные предприниматели, имеющие специальное разрешение, если его наличие предусмотрено законодательством Российской Федерации.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Факт совершения Масловой С.Б. административного правонарушения установлен полностью материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты», которым зафиксирован факт правонарушения,

- актом проверки юридического лица «данные изъяты», в результате которой установлено невыполнение требований предписания,

- предписанием «данные изъяты» по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения и данные о личности Масловой С.Б.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины, раскаяние.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Руководствуясь статьями 19.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Маслову С.Б. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета (получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 40102810445370000079, БИК: 019205400, ОКТМО 92701000001, код бюджетной классификации: 73111601193010005140, Идентификатор 0318690900000000027341193, назначение платежа – штраф по административному делу).
Разъяснить Масловой С.Б., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2.КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Г.Р. Салахутдинова